
PREFEITUWMUNICIFALOEBACABAL-W
Fls.n':

Pw.t'Pvn\r^:>
Rito: ^

EXTRATO DE CONTRATO 21010202/2019

EXTRATO DO CONTRATO n.» 21010202/2019. PREGÃO PRESENCIAL n." 010/2019.SRP. PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e J. C.
CONSTRUÇÃO E IMOBILIÁRIA LTDA sob CNPJ n.° 04.345.274/0001-73. ESPÉCIE: Contrato de Serviço.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veicules
destinados ao transporte de alunos da rede de ensino do município de Bacabal-MA. VALOR: R$ 157.150,00
(cento e cinqüenta e sete mil, cento e cinqüenta reais). VIGÊNCIA: Início: 27 de maio de 2019; Término: 27
de junho de 2019. FONTES DE RECURSOS: 02 - PODER EXECUTIVO; 02.19 - FUNDO MUNUTENÇÃO
DES. EDUC. BAS. FUNDEB; 12.361.0014.2058.0000 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL;
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA I 02 - PODER EXECUTIVO;
02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 12.361.0012.2245.0000 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
DO SALÁRIO EDUCAÇÃO; 12.361.0014.2225.0000 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR;
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA / 02 - PODER EXECUTIVO;
02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL; 12.365.0007.2220.0000 - MANUTENÇÃO
DO TRANSPORTE ESOCLAR - PNAT; 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
jurídica. SIGNATÁRIOS: Sr. MARCOS FERREIRA SILVA - Secretário Municipal de Educação, pela
CONTRATANTE e o Sr. JÂNIO CELIO DE SOUSA - Sócio Administrador, pela CONTRATADA.
Bacabal/MA, 27 de maio de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Mimicipai de Bacabal/MA.

Nome

Rua 15 de Novembro. 229 - Centro. Bacabal - MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533



rf.:fii;uíAMUMClPAl Df SaCA."

s. n'-

r-fuc. pS; 2iO
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seçiojgsrica; I5SN 1677-7069 N' 103, quinta-feira, 30 de maio de 2019

A presente (icrtacâo será restiiada rw auditório da Prefeitura Municipal de
Açaiiándia. situada á Av. Sama Luria, s/n'. Parque das NaçOes. AçailAndia <MA| e será
presidida pefo pregoeiro desta prefeitura municipal. O edital c seus anexos estão á
disposição dos interessados no endereço supra, de 2' a 6* feira, em dias úteis, no horário
das 084Xlh (oito horasl ás 14;0ah (catorte horas) e no sitio oficial deste poder executivo
• wwrw.acanandia.ma.gov.br, onde poderão ser considtados ou obtidos gratuitamer^te.
Esclarecimentos adicionais no endereço de e*mail ncit3cao@acailjndia.ma.gcv.br -

Açallándia MA, 29 de maio de 2019.
ANDRé lUfS BARROS CHAGAS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

ERRATA EXTRATO 00 CONTRATO N' 001/2019. Na publicação do Diário Oficial da União,
Edição n' 92, do dia lS/05/2019, pag. 215, referente ao EXTRATO OE CONTRATO N'
001/2019. Oue tem o valor. Onde se (è; RS 170.430,00 (Cento e setenta mil quatrocentos
c trinta reais). Leia-se: R$ 152.490,00 (Cento e cinqüenta e dois mil quatrocentos c noventa
reais). Anapurus, 10 de Maio de 2019.

AVISO DE UOTAÇAO
PREGAO presencial N* 15/2019

PROCESSO N' 17031127/2019 - PMA.
A Prefeitura Municipal de Anapurus • MA. através de seu pregoeiro, toma

público aos interessados que realizará ás tS:00 horas(horário tocai) do dia 11 de Junho de
2019, na sala de reunião da Comissão Permanente de licitado, Av. JoSo Francisco
Monteles, n' 2001 • Centro, nesta cidade, na modalidade Pregão Presencial, tipo menor
preço, para contratação de empresa para realização dos serviços de orgamzaçSo das
Festividades do São IcÀo 2019 da cidade de Anapurus/MA, conforme Lei Federai n' 10.S20,
de 17 de julho de 2002 e subsidíariamente pela lei Federal n' 9.666, de 21 de junho de
1993.

O Fdiul e seus Anexos estão ã disposição dos interessados no endereço da CPi,
Av. João Francisco Monteles, n' 2001 • Centro • Anapurus/MA, de segunda á sexta-feira, no
horário das 8h ás I2h, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante
o recolhimento da Importância de R$ 20,00 (vinte reais), feito exclusivamente, através do
Doe. de Arrecadação Municipal • DAM, emitido pela Secretaria Municipal de Arrecadações
e Tributos.

Anapurus-MA. 29 de maio de 2019.
UJOANO DE SOUZA GOMES

PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇÚ
AVISO DE UOTAÇAO

TOMADA DE PREÇOS N« 4/m9 • CPt/PMA

PROCESSO N' 030/2019 - Sec. Mun. de Infraestrutura
A Prefeitura Municipal de Apicum-Açu - MA, através de sua Comissão

Permanente de Licitação, torna público aos Interessados que realizará ás 08:00 horas do
dia 17 de junho de 2019. na sala da Comissão Permanente de Udtação/CPL na Avenida
Cândido Reis, n' OS, Novo Apícum, Apicum-Açu/MA, Ecitação, na modalidade Tomada de
Preços, tipo Menor Preço, objetivando a contratação de empresa para prestação de
serviços de engenharia para construção de um sistema dc abastecimento de água no
munidpio de ApícunvAçu/MA. na forma da lei Federal n* 8.666, de 21 de junho de
1993.

O Edital e seus anexos estão á disposição dos interessados no endereço supra,
de 2* a 6< feira, no horário das 08 ás 12 horas, onde poderão ser consultados
gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinqüenta
reais), feito exclusivamente, através do DAM.

Qualquer modificação no Edital será divu^ada na forma do artigo 71, 9 4' da
Lei 8.666/93 e comunicada aos interessados que adquirirem o Edital na CPL. Pedidos de
esdaredmentos deverão ser protocolados na CPL, no ertdereço supracitado.

ApIcunvAçu-MA, 20 de mato de 2019.
OZIEL SANTOS SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

EXTRATO DE CONTRATO N» 21010207/2019

PREGÃO PRESENCIAI ns 010/2019-SRP. PARTES; PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAl/MA
alrm« da SECRETATUA MUNICtPAl DE EOUCAÇXO « J. C CONSTKUÇSO E IMOBIUÂHIA
LTOA Mb CNPi nt M.34$J74A)aol'73. ESPÍCIC: Contraio dc SetvifO. OBJETO: CoTOataoSo
de empresa espedaliiada na prestação de serviços de locação de veiculos destinados ao
transporte de alunos da rede de ensino do município de 8acabal-MA. VM.ORr R$
157.150,00 (cento e cinqüenta e sete mil, cento e cinqüenta reais). VIGInciA: início: 27 de
maio de 2019; Término: 27 de junho de 2019. FONTES OE RECURSOS: 03.19 • FUNDO
MUNtlTCNÇÃO OES. EDUC. BAS. - FUNOCB; 12.361.0014.2058.0000 • MANUTENÇÃO DO
ENSINO FUNDAMENTAI: 03.04 • SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
12J61.0012.224S.0000 - MANUfLNÇÃO DAS AÇOES DO SAlÃRlO EDUCAÇÃO;
12361XX)14.232S.OOOO • MANtNtNÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR; 02.11 • MANUTENÇÃO
E DESENV. DO ENSINO MUNtOPAl; 12J6S.0007J22D.0000 • MANinENÇÃO DO
TRANSPORTE ESCOAR • PNAT; 3JJ0.39.00 • OUTROS SERVIÇOS DC TERCEIROS - PESSOA
jurídica. SICNATÃRIOS: Sr. MARCOS FFRRFiRA SILVA • Secretário Munictpal de Educação,
pela CONTRATANTE e O Sr. JÂNIO CEUO DC SOUSA • Sócio Administrador, pela
CONTRATADA. Bacabal/MA, 27 de maio de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

EXTRATO DE TCRMO ADITIVO

EXTRATO DO 9» TERMO ADITIVO DO CONTRATO N9 006/20LS • SEMED. REFERENTE A
CONCORRÊNCIA PUBUCA N* 008/2014. Secretaria Municipal de Educação e a empresa
CONSRIL CONSTRUTORA RIPARDO LTDA ME, Inscrita no CNPJ N' 02.3S4.S03/OOOI-90. DA
PRORROGAÇÃO: O Contrato Principal terá sua dáusula quinta alterada, passando sua
vigência prorrogada para mais 05 Iseis) meses, que compreende o período de 13 de junho
de 2019 a 13 de dezembro de 2019. DA FUNDAMENTAÇÃO: A alteração do prazo
contratual ocorre em razão de solicitação da contratada, aceita pela contratante, nos
termos da Justificativa apresentada na Solicitação de Aditivo de Prazo, datada em 09 de
maio de 2019, subscrita pelo Fiscal de Obras e com anuência do Secretário de Educação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0811.2302D00Q;4.4.9OJ1.00; DA RATIRCAÇÃD: As
demais cláusulas do contrato odglnal ficam inalteradas e ratificadas peto Presente Termo
Aditivo. DATA OE ASSINATURA: 22 de maio de 2019. DO FORO* Comarca de Balsas.

ASSINATURAS: Márcio Teixeira Régo (Contratante) e José Inácio Castro RIpardo
(Contratada}.

Ettt doMi^to poSf w wrtTtadO «MrôRiOD
hnp;/AMMv.'n C0«ar/MilH4iòS*ite.nw<'. p«t» códifa OSXUOtWSJOOúJZD tH)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO MARANHAO

EXTRATOS K THMOS AOmVOS

1« TERMO AOI1IVO AO CCNIRATO N« 83/2018. PARTtS: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, OUE ENTRE SI CEICBRAM. DE UM LADO A PREFEITURA MUNKIPAl OE SEU
VISTA DO MARANHAO/MA, E OE OUTRO LADO, A EMPRESA RAtSSA MARQUES SILVA-ME,
CNPJ M> 24.477.474/0001-97. OBJETO: Pmroc» por mais 06 (sebl m»)» a V!|6nda do
Contrata n> 83^018 objetivando a Contratatio dc crapieM cspcdallaada para prcstatSo
de serviços de pavimentação asfáltica no Munleiplú de Bela Vista do Maranhio-MA, com
vigência a partir do 27 de janeiro de 2019 a 26 de julho de 2019. AMPARO LEGAL; ART. 57
DA LEI N- 8.666/93. BELA VISTA DO MARANHAO/MA, 25 DE JANEIRO OE 2019.
ASSINATURA: ORIAS DE OUVEIRA MENDES, Prefeito Muniópai de Bela Vista do
Maianh3o/Ma: RAISSA MARQUES SILVA - Representante legal

1* TERMO ADinvD AO CONTRJKTO N) 69/2018. PARTES: CONTRATO OE PRESTAÇAO DE
SERVIÇOS, QUE ENTRE Si CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNIOPAl DE BELA
VISTA DO MJLRANIIÜO/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA GPA CONSTRUCfiES E
SERVIÇOS UDA-ME, CNPJ n< 27.068.259/0001-20. OBJETO: Prorrogar por mais 06 (seis)
meses a VigOnda do Contrata nt 69/2018 objetivando a Contralaclo de empresa
espetíalizada para prestação de serviços de metltoramento de estradas vidnais no
Munidpio de Bela Vista do Maranhão-MA, com vigência a partir de 14 de dezembro de
2aig a 13 de junho de 2019. AMPARO lEGAL: ART. 57 DA LEI N* 8.666/93. BEU VISTA DO
MARANHÃO/MA, 13 DE DEZEMBRO DE 2018, ASSINATURA: ORIAS DE OUVEIRA MENDES,
Prefeito Munidpai de Bela Vista do Maranhio/Ma; GLABSON OE JESUS PEREIRA -
Representante legal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE

AVISO DE UCTTACAO
TOMADA DE PREÇOS Nt 1/2019 - CPL

O Munidpio dc Benedito Leite (MA), por meio da Comissão Permanente de
Udtacão' CPL, avisa aos interessados que fari realizar licitação ni seguinte modalidade e
eondicOes. MOOAUDADE: Tomada de Preços. TIPO DE UOTA^: MENOR PMCO GLOBAL,
sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por PREÇO UNITÁRIO, CMETO:
Contratação de Empresa de Engenharia para execução dos serviços de CONCLUSÃO da
construção de OKunu) escala com 06(seis) salas de aida, pn^eto PNDE, no Babro Slo José,
no murticário de Benedito teite/MA.

ABERTURA: 19 de junho de 2019, is lOhOO (dez horas), na Saia da Comissão
Permanente de Ucitac^, sito 4 Rua 07 de Setembro, 03, Centro, Benedito Leite/MA, onde
serão recebidas e abertas a Documentação e Proposta. AQUiSiÇÂO 00 EONAL' O Edital e
seus anexos estão 4 disposição dos interessados nos dias dc expediente das OShOOmln 4s
llhOOmln, na Comissão Permanente de Ucitação - CPL, situada na sede da Prefeitura
Munidpai, 4 Rua 07 de Setembro, 03, Centro, Benedita Leite/MA, bem como no site da
Prefeitura Munidpai: www.ticnediiúleite.ma4tov.br, onde poderão ser consultados e
obtidas gratuitamente. Intormacões adicionais no endereço adma ou atravís do fone: |B9)
3544-7075 ou e-maii: cpl>.leite@gmail.com.

Benedito Leite-MJV. 27 de mato de 2019.
RAMON CARVAIHO OE BARROS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato ne 210/2019, firmado em 14/05/2019, com a empresa ARBO Empreendimentos
Éirell, CNPJ 04.699.133/0001-59. Objeto: PiesLitão de Serviço de Reforma do meteado
Municipal do municfpio de Bom Janitm-MA; Base legal: Tomada de Preços N* (X13/2019;
Processo: OSl/2019; Vigência: até 04/09/2019; Valon RS 3S2J03ÃI6 (Trezentos e
cinqüenta e rtr^ mil, quinhentos e tres reais e seis centavos); Data de Assinatura:
23/0S/2O19. Sigrutêrlos: pelo Contratante; Glbraldo Silva Mendanha, Secrelãrio de
administração e Planelamento e peb Contratado: Daniel da Concelclo Silva, Procurador,
CPF n« 322.975.633-20.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

AVISO OE UCHACAO
PRECXO PRESENCIAL N* 17/2019

A Prefeitura Muntcipai de Buiitlcupu/MA, através da Comissão Permanente de
Utitacão toma público pata conhedincnto dos Iniercssados, que farã realizar, sob a égide
da Lei na 10S20/02 e subsidíariamente as disposJcBes da Lei SE66/93 e suas alteracOes
posteíbres, tkitacão na modalidade Pregão na sua (erma Presencial, do tipo Menor pieco
por item, sob o Regime dc empreitada por preço glottal, objetivantb: Contratação de
empresa especializada para organização do evento artbtico do São João 2019 de Butltkupu
- MA. ABERTURA: 12 de junho dc 2019, is 09h00min, Sala de sessOes da Comissão de
Licitações localizada na Rua Sio Raimundo, nS 01, Centro, Buriticupu - MJt, sendo presidida
peb Pregoeiro desta Prefeitura Municipal.

O edital e seus anexos encontram-se dhpcniveis no piédb onde fimdona a
Comissão Pemtanente de Üdtação, onde poderão ser consultados gratuitamente ou
adquiridos mediante o recolhimento da importância de R$ SO/X) (dnqucnla reais) feito
exdusivamente através de documento de Arrecadação Municipal (OAM), Rua São
Raimundo, nt 01, Centro, Buriticupu - MA

Em 28 de maio de 2019.
DENIISON ODILON FONSECA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

St TERMO AOrnVO AO CONTRATO N' 46/2017. PARTES; CONTRATO OE PRESTAÇÍO DE
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CEUBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNIOPAL DE
CACHOEIRA GRANDE, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA J L MAOEL - ME (CNPJ n*
04.494.044/0001-90). OBIETO: Prorrogar |úr mais 04 (quatro) meses a vigénda do
Contrato n' 46/2017, objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de ampliação de Cais e urtunização da Av. Beira Rio no Município de Cachoeira
Grande-MA AMPARO LEGAL: An. 57 da LEI N' 8.666/93 e suas alteraçOes posteriores.
VIGENOA: 01 de maio de 2019 a 30 de agosto de 2019. CACHOEIRA GRANDE-MA 30 OE
ABRIL OE 2019. ASSINATURA ANTONIO ATJUOE MATOS DE PINHO, PrefehO Munidpai de
Cachoeira Crande-MA; JORGE LOBATO MAQEt- Representante legal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROUNA

AVISO OE ticn«cta
PREGXO presencial Nt 14/2019<i>L/PMC

A Prefeituta Munídpsl de Caroiina, mediante seu Pregoeiro Substituto,
designado pela Penaria n< 0B4, de 17 de nub de 2019, tema público que o Pregão
Presendal ne 014/2019CPt/PMC do Upo Menor Pieçoi, para aqubiclo de Equipamentos
(Termo de Compromisso PAR Nv 201401063L conforme Anexo I do Edital reaiizar-se-é em
13X16 2019, 4s OShSOmin, na sala da Comissão Permanente de Udtação-CPt, liesta
Prefeitura, localizada na Praça Alfpb Carvalho, nt S<X Centra CEP G5,9ãO-(XIO -
CaroPaia/MA

aocunMMO «ulMda «ZglttbnMiU corfarm* n* 3 20^2 dt 24/09/3001.
que institui * MtMttruhtfS ét PúMas BtuMp* • cCP-SpuI.

I. ICP

'


